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Anotace

Diplomová práce se zabývá tématem volebních preferenčních výzkumů v České republice.

Studie vychází z premisy, že díky charakteru mediální recepce výzkumů je nutným cílem

volebních výzkumů v předvolebním období co možná nejpřesnější odhad výsledků voleb.

S využitím dat společnosti MEDIAN s.r.o. pocházejících ze sběru volebních preferencí

osobním a telefonním dotazováním ve volebním roce 2010 formuluje možnosti

metodologické optimalizace výzkumu, které by mohly pomoci omezit systematické vychýlení

předvolebních výzkumů od výsledků voleb. Zabývá například možnostmi – kombinované

metodologie sběru dat; vážení dat podle specifických proměnných ovlivňujících volební

preference; zařazováním preferencí dosud nerozhodnutých respondentů; odhadu

pravděpodobnosti účasti respondenta u voleb; redukce oscilace modelu v čase zohledněním

trendů ve vývoji preferencí. Na základě těchto analýz a srovnání s veřejnými údaji o

preferenčních výzkumech v ČR se autor pokouší o zobecnění zjištění, které by mohly

pomoci k rozšíření diskuse o kvalitě a metodologii preferenčních výzkumů v ČR obecně.

V práci jsou použity základní statistické metody (kontingenční analýza, analýzy odchylek

predikce, atd.) i pokročilé statistické metody (regresní stromy, exponenciální vyhlazování,

atd.)
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Annotation:

The thesis focuses on the election-polls and prediction of election results in the Czech

Republic. Using data of research company MEDIAN s.r.o. from face-to-face (CAPI) and

telephone interviewing (CATI) in election year 2010 it examines possibilities of

methodological optimizations which could lead to reducing systematic bias and discrepancies

of pre-election polls the election results. In particular, it discusses these methodological

solutions: mix-mode data collection (combination of CATI and CAPI), data weighting focused

on specific factors correlated with voting behavior, including preferences of undecided voters,

prediction of the respondents´ participation in elections, election-polls results time-series

smoothing. Based on these analyses the thesis tries to articulate general findings which

could be fruitful in discussion about Czech election-polls and their methodology in general. In

the thesis, basic and advanced statistic methods (CART, exponential smoothing, etc.) are

being used to achieve given research goals.

Keywords:

election polls, quantitative surveys, election behavior, election results prediction, mix-method

design, representativeness, methodological optimization, undecided voters, election turn-out,

data weighting, public opinion research, MEDIAN
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1. Úvod

Nekorespondence výsledků volebních průzkumů s reálnými výsledky voleb má obecně tři

důvody – limity statistické indukce (usuzování z omezeného vzorku na cílovou populaci),

občasné nedostatečné pochopení výzkumných produktů ze strany jeho uživatelů (např.

média) a konečně samotné systematické nedostatky výběrových šetření – volebních

průzkumů. (Krejčí 2003, s. 36)

Cílem této práce je přispět do diskuse o kvalitě volebních průzkumů v České republice

ve třetí ze zmiňovaných oblastí. Na základě dat společnosti MEDIAN z volebního roku

2010 se pokusíme identifikovat možnosti systematických optimalizací vedoucích ke

zkvalitnění predikce volebních výsledků a zvýšení důvěryhodnosti volebního výzkumu.

Konkrétně se zaměříme na pět oblastí: a) otázku reprezentativity1 a hledisek

reprezentativity, která jsou důležitá pro volební výzkum; b) jak lze reprezentativitu a

predikční kvalitu volebního výzkumu zvyšovat použitím kombinované techniky sběru dat

(CAPI + CATI) a specifickým vážením, které se zaměřuje na faktory související

s volebními preferencemi; c) nakládání s nerozhodnutými voliči, kteří před volbami

většinou nejsou „nepopsanými listy“, ale váhající mezi několika stranami; d) možností

odhadování skutečné volební účasti respondentů jinak než na základě důvěry

deklarativní odpovědi; e) možností zohledněním trendů ve vývoji preferencí redukovat

oscilaci volebního modelu v čase a předejít tím desinterpretacím náhodných výkyvů

způsobených náhodnou složkou výběrové chyby jako reálných procesů na politické

scéně.

Díky obecným charakterům těchto otázek (musí se s nimi potýkat každé volební šetření)

a shodným postupům řady agentur v některých z nich, nemá tato práce ambici být jen

„případovou studií“, ale naopak pokusit se popsat některé (ačkoli jistě ne všechny)

obecněji aplikovatelné možnosti optimalizace volebních výzkumů.

1.1 K ambici volebních výzkumů odhadovat výsledky voleb

Autor této studie se v říjnu 2010, půl roku po parlamentních volbách, zúčastnil

konference Parlamentní volby 2010: otázky a analýzy organizované Sociologického

ústavem AV ČR (SÚ 2010). Pátý blok konference byl ve znamení diskuse mezi zástupci

1
K chápání pojmu reprezentativita v této studii viz kapitola 1.2.
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hlavních výzkumných agentur publikujících předvolební výsledky a politologem Tomášem

Lebedou. (Lebeda & Hartl & Herzmann & Vinopal & Čech 2010)

Zástupci agentur v ní formulovali ve výzkumné praxi obecně sdílený postoj, že pokud

agentura nepublikuje přímo volební prognózy lze i finální výstupy volebních

preferenčních výzkumů považovat toliko za indikátory vývoje politických nálad ve

společnosti, které se pouze podílejí na finálním výsledku voleb. Někteří zástupci agentur

přitom v nepochopení tohoto faktu médii vidí příčinu částečně neoprávněného odsouzení

volebních průzkumů před volbami v roce 2010 jako neúspěšných.2

Tomáš Lebeda namítal, že výzkumné agentury by buď měly mít ambici výsledky voleb

odhadovat, nebo volební průzkumy vůbec nepublikovat.3 Díky charakteru mediální

produkce totiž podle něj mohou očekávat, že finální výstupy výzkumů budou před

volbami v médiích jako predikce výsledku prezentovány.

Výchozím bodem této studie je souhlas s postojem T. Lebedy. Většina mediálních

analýz týkajících se tématu zpravodajských hodnot (Lipmann 1922) (Galtung & Rugeová

1968) (Westerstahl & Johansson 1994) (Shulz 2006) (Prokop 2007) se shoduje, že mezi

dominantní zpravodajské hodnoty patří jednoznačnost, kulturní blízkost a konfliktnost

zpravodajského materiálu4 a předpoklad, že tyto obsažené hodnoty identifikuje a ocení

publikum. Lze tedy oprávněně předpokládat, že zejména masové média určená

nejširšímu publiku budou majoritně rámcovat téma volebních průzkumů formou, která je

jednoznačná, konfliktní a kulturně-blízká jejich konzumentům. Tedy jako odhad výsledku

voleb.5

Ke správnému rozlišování produktů volebních výzkumů přitom nepomáhá médiím ani

fakt, že kupříkladu agentury STEM a Factum vydávaly před volbami 2010 odhady zisku

mandátů ve Sněmovně, přičemž společnost Factum (2010a) připouštěla, že tento finální

výstup je prognózou výsledku voleb, zatímco STEM (2010a) se tomuto slovnímu spojení

2
Postojkritickým k médií prezentuje ze zástupců hlavních agentur zřejmě nejčastěji Jan Hartl. (Čro 2010).

3
Jedná se o otázku, která je diskutována v české odborné obci diskutována už od voleb 2002 (Lebeda & Krejčí &

Leontiyeva 2004, s. 10) (Krejčí 200?) (Vinopal 2006, s.3). Do roku 2006 byla ale diskutována zejména v kontextu
častých chybných mediálních interpretací stranických preferencí, které obsahují i nevoliče a nerozhodnuté a
suma stran tedy nedává 100 %, jako ukazatele vhodného pro odhad výsledku voleb. Říjnová debata na půdě
v SÚ AV ČR se zaměřovala na fakt, zda-li je zodpovědné publikovat volební model, který neobsahuje nevoliče a
nerozhodnuté, či dokonce odhady zisku mandátů ve Sněmovně a stále tyto výstupy prezentovat jako něco
jiného než odhad volebního výsledku.
4
Chceme-li být důslední je třeba dodat, že toerie zpravodajských hodnot je uplatnitelná zejména na mediální

krajiny, které se pohybují v tzv. liberálním modelu - hlavním determinantem mediální produkce není státně-
propagandistická úloha médií, ani společenská zodpovědnost (Siebert & Peterson & Schramm 1956).
5
Instituce voleb je divákovy/čtenáři dlohodobě známá, přináší jednoznačené a definitivní výsledky a je

institucionalizací boje (konfliktu) politických stran o přízeň voličů. Rámcování volebních průzkumů jako odhadu
výsledku voleb tedy v tomto tématu posiluje zpravodajské hodnoty přítomné v samotných volbách.

[…]


Predikovaná hodnota Parlametní levice (ČSSD + KSČM)Parlametní levice (ČSSD + KSČM)

Kategorie n %

Parlamentní pravice (ODS + TOP 09 + VV) 143,00 39,83

Parlametní levice (ČSSD + KSČM) 162,00 45,13

Ostatní strany (SZ + KDU-ČSL + SPOZ + Ostatní) 54,00 15,04

Celkem 359,00 9,46

Uzel 6Uzel 6

Predikovaná hodnota Parlametní levice (ČSSD + KSČM)Parlametní levice (ČSSD + KSČM)

Kategorie n %

Parlamentní pravice (ODS + TOP 09 + VV) 111,00 38,54

Parlametní levice (ČSSD + KSČM) 131,00 45,49

Ostatní strany (SZ + KDU-ČSL + SPOZ + Ostatní) 46,00 15,97

Celkem 288,00 7,59

Uzel 9Uzel 9

Predikovaná hodnota Parlametní levice (ČSSD + KSČM)Parlametní levice (ČSSD + KSČM)

Kategorie n %

Parlamentní pravice (ODS + TOP 09 + VV) 52,00 50,98

Parlametní levice (ČSSD + KSČM) 34,00 33,33

Ostatní strany (SZ + KDU-ČSL + SPOZ + Ostatní) 16,00 15,69

Celkem 102,00 2,69

Uzel 13Uzel 13

Predikovaná hodnota Parlamentní pravice (ODS + TOP 09 + VV)Parlamentní pravice (ODS + TOP 09 + VV)

Kategorie n %

Parlamentní pravice (ODS + TOP 09 + VV) 59,00 31,72

Parlametní levice (ČSSD + KSČM) 97,00 52,15

Ostatní strany (SZ + KDU-ČSL + SPOZ + Ostatní) 30,00 16,13

Celkem 186,00 4,90

Uzel 14Uzel 14

Predikovaná hodnota Parlametní levice (ČSSD + KSČM)Parlametní levice (ČSSD + KSČM)

Kategorie n %

Parlamentní pravice (ODS + TOP 09 + VV) 48,00 34,53

Parlametní levice (ČSSD + KSČM) 63,00 45,32

Ostatní strany (SZ + KDU-ČSL + SPOZ + Ostatní) 28,00 20,14

Celkem 139,00 3,66

Uzel 17Uzel 17

Predikovaná hodnota Parlametní levice (ČSSD + KSČM)Parlametní levice (ČSSD + KSČM)

Kategorie n %

Parlamentní pravice (ODS + TOP 09 + VV) 18,00 21,95

Parlametní levice (ČSSD + KSČM) 44,00 53,66

Ostatní strany (SZ + KDU-ČSL + SPOZ + Ostatní) 20,00 24,39

Celkem 82,00 2,16

Uzel 21Uzel 21

Predikovaná hodnota Parlametní levice (ČSSD + KSČM)Parlametní levice (ČSSD + KSČM)

Kategorie n %

Parlamentní pravice (ODS + TOP 09 + VV) 30,00 52,63

Parlametní levice (ČSSD + KSČM) 19,00 33,33

Ostatní strany (SZ + KDU-ČSL + SPOZ + Ostatní) 8,00 14,04

Celkem 57,00 1,50

Uzel 22Uzel 22

Predikovaná hodnota Parlamentní pravice (ODS + TOP 09 + VV)Parlamentní pravice (ODS + TOP 09 + VV)

Kategorie n %

Parlamentní pravice (ODS + TOP 09 + VV) 11,00 23,40

Parlametní levice (ČSSD + KSČM) 34,00 72,34

Ostatní strany (SZ + KDU-ČSL + SPOZ + Ostatní) 2,00 4,26

Celkem 47,00 1,24

Uzel 18Uzel 18

Predikovaná hodnota Parlametní levice (ČSSD + KSČM)Parlametní levice (ČSSD + KSČM)

Kategorie n %

Parlamentní pravice (ODS + TOP 09 + VV) 32,00 45,07

Parlametní levice (ČSSD + KSČM) 31,00 43,66

Ostatní strany (SZ + KDU-ČSL + SPOZ + Ostatní) 8,00 11,27

Celkem 71,00 1,87

Uzel 10Uzel 10

Predikovaná hodnota Parlametní levice (ČSSD + KSČM)Parlametní levice (ČSSD + KSČM)

Kategorie n %

Příloha 6. Řešení pomocí klasifikačních a regresních stromů – model s nejvyšší predikční schopností

*Možnosti „nevím“ a „odmítl odpovědět“ byl pro udržení

ordinálního charakteru překódovány na misval.

Typ tvorby modelu: globální

Hodnocení klasifikace:

Nezávislé proměnné
(prediktory)

Typ (počet hodnot)

Věk Kardinální

Kraj NUTS3 Nominální (7)

Vzdělání Ordinální (7)

Pohlaví Nominální (2)

VMB Ordinální (5)

Pracovní zařazení Nominální (9)

Čistý měsíční příjem
domácnosti

Ordinální (16)*

Čistý měsíční příjem
respondenta

Ordinální (16)*

Čistý měsíční příjem
domácnosti na člena

Kardinální
(nekategoriz.proměnná)

Počet řčlenů domácnosti Kardinální

Intenzita používání
internetu

Ordinální (6)

Preference volnočasových
aktivity

Kardinální
(nekategoriz.proměnná)

Závislá prom.
(predikovaná)

Hodnoty závislé proměnné

Typ volené
strany

Parlamentí pravice (ODS, TOP09, VV)

Parlamentní levice (ČSSD, KSČM)

Ostatní strany

Typ omezní Hodnota

Max. hloubka stromu 10 úrovní

Max. počet synů ve štěpení 6

Min. počet respondentů v synu 40

Min. počet respondentů v uzlu 80

Správnost
klasifikace %

Počet
klasifikovaných

Počet správně
rozklasifikovaných

61,73 3794 2342
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