1/3

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Typ posudku: VEDOUCÍ PRÁCE

Autor/ka práce: DANIEL PROKOP

Název práce: : VÝZKUM VOLEBNÍCH PREFERENCÍ V ČR:

NÁVRH METODOLOGICKÉ OPTIMALIZACE

Vedoucí práce: JINDŘICH KREJČÍ

Navržené hodnocení: VÝBORNĚ, DOPORUČUJI K OBHAJOBĚ

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Autor se zaměřil na několik aspektů metod volebních výzkumů s ohledem na jejich schopnosti

predikovat volební výsledky: na problematiku reprezentativity, na možnosti zvyšování predikční

kvality pomocí kombinace technik sběru dat CAPI a CATI, možnosti různých postupů vážení,

zahrnutí nerozhodnutých voličů do analýz, odhadování volební účasti a zohlednění trendů ve vývoji

preferencí. Problematiky jsou zasazeny do celkového kontextu kvality volebních výzkumů, popsány

a podrobeny kritické diskusi a diskutované metody jsou otestovány s využitím souboru

předvolebních dat Median z roku 2010.

Cíle jsou specifikovány odpovídajícím způsobem. Struktura práce přehledně a systematicky sleduje

tyto předem vymezené cíle. Přístup autora je v tomto ohledu profesionální, vyhovující účelu

odborné expertízy a ohleduplný ke čtenářům.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné

texty?

Práce se opírá o domácí i zahraniční literaturu. Rozsah a kvalita použité literatury nepochybně

splňuje požadavky na diplomovou práci a prokazuje, že autor věnoval studiu tématu značné úsilí.

Důsledné zpracování problematiky by ale vyžadovalo v některých případech zahrnutí dalších zdrojů

nebo jejich vhodnější volbu. Často jsou např. citovány předběžné nebo dílčí výstupy (pracovní

texty, popularizační články v Sociowebu a různé zprávy dostupné na webu) z prací, které byly

publikovány též v podobě úplnějších vědeckých statí. V některých pasážích odkazy na literaturu

téměř chybí, přestože relevantní literatura existuje.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod

jejich analýzy?

Práce je založena na sekundární analýze. Volba datového zdroje a metod je vhodná a odpovídá

vymezeným cílům. Analýza podpory různých skupin jednotl. stranám, která je dílčí součástí

úvodního rozpracování problematiky, je v podání autora úspornější, což je vzhledem k zaměření a

rozsahu práce pochopitelné, nicméně příslušná východiska by bylo možné lépe doložit na základě

existující odborné analytické literatury (viz též výše).
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4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Autor předem deklaruje svůj postoj k problematice jako východisko práce, které následně ovlivňuje

postup zpracování a vyhodnocení. K relevanci východiska mám výhrady (viz níže), po formální

stránce lze ovšem přístup autora akceptovat.

Dílčí i celkové závěry odpovídají stanoveným východiskům a předložené evidenci. Autor si je

správně vědom omezení dosahu svých analýz - nepředkládá řešení popsaných problémů, ale od

počátku deklaruje svoji práci jako „příspěvek do diskuse“, který přesahuje „případovou studii“, je

orientován k ovlivnění výzkumné praxe a představuje „obecněji aplikovatelné možnosti

optimalizace“ a jejich dopady v rámci vybraného datového zdroje. Interpretace výsledků

nepostrádají vlastní kritické zhodnocení.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění

převzatých?

Neshledal jsem nedostatky.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Odkazový aparát a formální náležitosti jsou na standardní úrovni a odpovídají požadavkům na

odbornou práci. Nenašel jsem výrazné jazykové problémy.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li

jaké).

Práce přináší nové informace a evidenci a má potenciálně velký přínos pro výzkumnou praxi. Téma

je závažné, problematika kvality volebních výzkumů je citlivě vnímána veřejností, což má dopady

na celý obor. Veřejná i širší odborná diskuse a kritika, jakkoliv rozsáhlé, bývají ovšem obecné, bez

opory ve faktech a analýzách a často věcně chybné. Autor zde naproti tomu zpracovává velké

množství empirické evidence, odhaluje a dokumentuje konkrétní nedostatky ve stávající praxi a v

ucelené formě představuje sadu vzájemně se doplňujících a alternativních možností ke zlepšení.

Z pohledu vedoucího práce nemohu pominout, že autor práci se mnou téměř nekonzultoval, resp.

konzultoval pouze záměr práce a jeho změnu. Text jsem dostal k vyjádření teprve krátce před

odevzdáním, kdy jsem kvůli své dovolené již nestihl reagovat.

Nesouhlasím s názorem autora převzatým od T. Lebedy, že agentury by měly předkládat odhady

voleb nebo průzkumy vůbec nepublikovat: 1) většina předkládaných výsledků reálně nepředstavuje

prognózy konkrétních budoucích voleb, ale aktuální situaci; 2) využití výsledků je širší - ostatně i v

médiích je na jejich základě komentován vývoj předvolební situace; 3) média očekávají od

výzkumů odlišné druhy informací, než které jsou schopny dodat, ve více aspektech, než jen v

tomto, takže by se jednalo stejně o polovičaté řešení. Zmíněný názor je východiskem práce a

ovlivňuje postup některých analýz a interpretaci výsledků - autor např. hodnotí a vzájemně

srovnává přepočtené preference z výstupů agentur, i když tyto je jako prognózy nepublikují, a ve

srovnáních též nedostatečně zohledňuje časové rozdíly ve sběru dat.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Možnosti srovnávání výstupů různých výzkumných programů.

Publikace volebních odhadů v médiích.
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Celkové hodnocení práce:

Pokud posuzuji práci jako vědeckou studii, mám k ní výhrady, které ale mají dílčí charakter a jsou

odstranitelné úpravami. Zároveň oceňuji informační hodnotu a potenciální přínos pro výzkumnou

praxi. Jako diplomová práce sice není tato studie bezchybná, ale v řadě parametrů včetně rozsahu a

přístupu autora přesahuje běžné nároky, a proto ji celkově hodnotím jako výbornou. Obsažený

materiál by zasloužil úpravu a publikaci a práci považuji za dobré východisko pro další výzkum,

např. v rámci doktorského studia.

Datum: 23. ledna 2011 Podpis:

Jindřich Krejčí